
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3543 TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Comissão Permanente de Pregão..........................................................4
Procuradoria Geral......................................................................4 
Secretaria Municipal de Saúde..............................................................4 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Terça-feira, 04 de setembro de 2012
Ano X N° 35432

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4251/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, ADRIANA DE JE-
SUS DOS SANTOS DE CARVALHO - Matrícula nº 94300, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4253/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, VICENTE MA-
GALHÃES MACHADO - Matrícula nº 94301, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4254/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, SERGIO JOSE 
MENEZES - Matrícula nº 94302, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4256/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria n 3748/2012-SE-
MAD, que exonerou ELENICE FERNANDES DA SILVA 
VIEIRA, Matrícula nº 75978, do Cargo Comissionado da Saúde, 
Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4258/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de julho de 2012, LUIZ FELIPE 
SILVA DE SOUZA - Matrícula nº 94305, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4259/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de julho de 2012, MARCOS BRAZ 
AGUIAR - Matrícula nº 94306, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4260/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de julho de 2012, MESSIAS PA-
CHECO AGUIAR - Matrícula nº 94307, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4261/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de julho de 2012, CARLOS AUGUS-
TO DOS SANTOS PIRES - Matrícula nº 94308, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4262/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de julho de 2012, MANOEL ROBER-
TO BATISTA DE ARAUJO - Matrícula nº 94309, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4263/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de julho de 2012, MARIA DE FA-
TIMA DA SILVA DE GOIS - Matrícula nº 94310, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4265/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, RAFAEL SILVA 
DE ALMEIDA VALDIEIRO - Matrícula nº 91355, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4266/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, BRUNA ESTULA-
NO DA SILVA VALDIERO - Matrícula nº 94312, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4267/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de julho de 2012, LAUDICEIA DA 
SILVA LEANDRO - Matrícula nº 94313, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4268/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de julho de 2012, LEONARDO 
JESUS DE LIMA - Matrícula nº 94314, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4269/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
  Terça-feira, 04 de setembro de 2012

Ano X   N° 3543 3
N O M E A R, a contar de 15 de julho de 2012, CYNTHIA BRAZ 
DE LIMA - Matrícula nº 94315, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4270/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de julho de 2012, ANDRE LOU-
RENÇO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 94316, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4271/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de julho de 2012, WALLACE DA 
SILVA SANTOS - Matrícula nº 94317, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4272/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho de 2012, CLAUDIO 
FALCÃO CARVALHO PINTO - Matrícula nº 74806, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4273/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, CLAUDIO FAL-
CÃO CARVALHO PINTO - Matrícula nº 94325, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4274/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, MARY MENDES 
PINTO - Matrícula nº 94250, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4275/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, VIVIAN CRISTINA 
GUIMARÃES BERNARDES DA SILVA - Matrícula nº 94251, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Sím-
bolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4276/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, VALDINEA BAR-
BOSA VIEIRA DA COSTA - Matrícula nº 94252, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4277/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, FATIMA DOS 
SANTOS RODRIGUES - Matrícula nº 94318, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4278/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, ADRIANO TA-
VARES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 94319, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4280/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, ELTON SANTOS 
LEÃO - Matrícula nº 94321, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4281/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, CARLOS VINICIUS 
SAMPAIO MELO - Matrícula nº 94322, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4298/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 18 de julho de 2012, MARLY CLE-
MENTE DE SANTA ROSA VIANNA - Matrícula nº 76049, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4300/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, CARLOS HENRI-
QUE DOS SANTOS BARBOSA JUNIOR - Matrícula nº 94327, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Sím-
bolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4301/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, TIAGO CANDEIA 
DA LUZ - Matrícula nº 94328, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4302/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, WELLYNGTON 
DOS SANTOS COUTINHO - Matrícula nº 94329, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4303/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, MARIA DE FATI-
MA PEREIRA PAIVA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 94330, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.



São João de Meriti
Terça-feira, 04 de setembro de 2012
Ano X N° 35434

PORTARIA Nº. 001 /2012 GAB-SEMUS.

Dispõe sobre os repasses financeiros e apuração de supostas 
irregularidades apontadas na matéria veiculada no programa 
“FANTÁSTICO”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais, 

R  E  S  O  L  V  E: 
Art. 1°. DESIGNAR os servidores: PAULO CÉSAR A. M. 
SOARES, matrícula 93.772, ALDO LOPES ALVES, matrícula 
nº 91.707, JOSÉ FERNANDO G. LUCAS, matrícula nº 89.870, 
RAINER VIEIRA V. MOREIRA, matricula nº 73.069 e CEL-
SO BENTOLILA ALVES DOS SANTOS, matricula 93.038 
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de 
Sindicância para apurar supostas irregularidades apontadas pela 
matéria jornalística.

Art. 2°. O Presidente deverá designar, dentre os integrantes da 
Comissão, um servidor para secretariar os trabalhos.

Art. 3°. A presente Comissão de Sindicância terá o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogável por mais 30 
(trinta) dias, devendo ser observadas as disposições da Legislação 
aplicável a espécie.

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

São João de Meriti, 04 de Setembro de 2012.

PATRÍCIA CARVALHO COELHO
Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo Aditivo n° 02 ao Contrato n° 236/2009 
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e a BRUMAR MOREIRA SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E 
CONSTRUÇÕES LTDA, como contratada.
Objeto: Prorrogação do Termo de Contrato n° 263/2009, no que 
diz respeito ao seu vencimento que passa ser acrescido por 90 
(noventa) dias. Ficam mantidas as demais cláusulas pactuadas no 
Contrato n° 263/20090. 
Prazo: 90 (noventa) dias.
Fundamento: Proc. nº 13395/2010  e Lei nº 8666/93.
Assinatura do Termo: 03/12/2010
Omitido no D.O.M. de: 22/12/2010, convalidando os atos anterior-
mente praticados, nos termos da Súmula 473 do STF.

PROCURADORIA GERAL

PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N° 057/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 9933/2012

VALOR: R$ 3.162.684,56

Pregão Presencial para Registro de Preços n° 057/2012 – Objeto: 
Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis para atender as necessidades do Progra-
ma Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) nas modalidades de 
ensino: creche, pré-escola, ensino fundamental e educação de jovens 
e adultos (EJA). Realização: 18/09/2012 às 14 horas.

PREGÃO PRESENCIAL
N° 049/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 11981/2011

VALOR: R$ 383.893,46

Pregão Presencial n° 049/2012 – Objeto: Aquisição de brinquedos 
infantis para o desenvolvimento do Projeto “A Hora do Parque”. 
Realização: 19/09/2012 às 14 horas.

PREGÃO PRESENCIAL
N° 047/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 704/2012

VALOR: R$ 12.500,00

Pregão Presencial n° 047/2012 – Objeto: Prestação de serviços de 
formação inicial e continuada de alfabetizadores, coordenadores e 
intérpretes de libras do “Programa Brasil Alfabetizado”. Realização: 
19/09/2012 às 16 horas.

PREGÃO PRESENCIAL
N° 042/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 4854/2012

VALOR: R$ 63.000,00

Pregão Presencial n° 042/2012 – Objeto: Contratação de instituição 
de ensino superior ou instituição especializada em processos de 
formação inicial e continuada dos educadores do ProJovem Urbano. 
Realização: 20/09/2012 às 14 horas.
Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º an-
dar – Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, para os processos 
11981/2011, 704/2012, 4854/2012 mediante a entrega de 02 (duas) 
resmas de papel A4 e para o processo 9933/2012 mediante a entrega 
de 1 (uma) caixa de papel A4 e, para gravação do Edital de todos os 
processos  01 (um) pen drive ou CD e Carimbo de CNPJ. Telefones: 
(21) 2751-5393 ou 2651-1472. ROMERO AGRA NASCIMENTO 
– Pregoeiro. Em 05/09/2012.

AVISO DE PUBLICIDADE DE PREÇOS
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

PROCESSO ADMINISTRATIVO 5346/2012

A Prefeitura de São João de Meriti, cumprindo o que determina 
o art. 15 § 2º da Lei 8.666/1993, torna-se público que os preços 
registrados na ata de registro de preços nº 007/2012, para eventual 
prestação de serviços de sinalização horizontal, vertical, semafórica 
e eletrônica, nas vias públicas da Cidade de São João de Meriti, 
compreendendo implantação e manutenção, com fornecimento de 
mão de obra, equipamentos e materiais necessários, não sofreram 
modificações de preços. ROMERO AGRA NASCIMENTO em 
04/09/2012.

AVISO DE PUBLICIDADE DE PREÇOS
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

PROCESSO ADMINISTRATIVO 18548/2011

A Prefeitura de São João de Meriti, cumprindo o que determina 
o art. 15 § 2º da Lei 8.666/1993, torna-se público que os preços 
registrados na ata de registro de preços nº 006/2012, para eventual 
fornecimento de materiais de construção diversos, não sofreram 
modificações de preços. ROMERO AGRA NASCIMENTO em 
04/09/2012.

ERRATA 001/2012

A Prefeitura de São João de Meriti, tendo em vista o erro material 
ocorrido na publicação do EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
no dia de 05 de julho de 2012, pg. 04, vem retificar da seguinte 
forma: Onde se lê PROCESSO ADMINISTRATIVO 13422/2011, 
passa a constar PROCESSO ADMINISTRATIVO 18548/2011. 
ROMERO AGRA NASCIMENTO em 04/09/2012.

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

DECISÃO PROCESSO – 11116/2012.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno, 
HOMOLOGO a despesa em favor da empresa ATLAS-FER 
COMÉRCIO LTDA ME, no valor de R$ 369.380,00 (Trezentos 
e sessenta e nove mil e trezentos e oitenta reais).
2 - Publique-se;
3 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
São João de Meriti, 04 de setembro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 7979/2012.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno, 
HOMOLOGO o certame licitatório, na modalidade Pregão Pre-
sencial nº 039/2012, e ADJUDICO a despesa á empresa AUTO 
POSTO MARRAKESH LTDA ME, no valor de R$ 837.200,00 
(Oitocentos e trinta e sete mil e duzentos reais).
2 - Publique-se;
3 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
4 – A PGM, para lavratura do termo de contrato.

São João de Meriti, 15 de agosto de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4304/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, PAULO ADAL-
BERTO DE ARAUJO MIRANDA - Matrícula nº 94331, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4305/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, ANDREIA DE 
ANDRADE NUNES - Matrícula nº 94332, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4306/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de julho de 2012, FILIPE RODRI-
GUES DE CARVALHO - Matrícula nº 94333, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de julho de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO


